Ata Conselho Diretor CETEC 29/10/2021                                                                 Página 1 de 3

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

CONSELHO DIRETOR
Ata da Reunião Ordinária

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas e 30
minutos, por videoconferência na plataforma do Hansgout Meet, reuniu-se em sessão ordinária o
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do
referido Conselho Adson Mota Rocha  (Presidente do Conselho), Renê Medeiros de Souza
(Vice-Diretor), Juliano Pereira Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências
Exatas e Tecnológicas), Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo  (Coordenadora do Curso de
Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus (Coordenador do Curso de
Engenharia Civil), Abdon Tapia Tadeo (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Camila
Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso de Engenharia de Computação), Anderson Reis da
Cruz  (Coordenador do Curso Bacharelado em Matemática), Julianna Pinele Santos Porto
(Coordenadora do Mestrado – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade Achy (Coordenador do Curso
de Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira Lima Rocha (Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Matemática EAD), Manassés Almeida Gomes (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Física), Andressa Lima de Souza da Cruz (Representante Docente), Sânzia
Alves do Nascimento (Representante Docente), Lennon Carneiro Santiago substituindo Letícia
Matias de Melo (Representante Estudantil) e Matheus Gonçalves Leão de Oliveira
(Representante Estudantil). Com a ausência sem justificativa do membro Elzio Lima da Silva
Júnior (Representante Estudantil). Os convidados do Conselho Diretor, o Coordenador de Área
de Conhecimento de Geociências, José Ricardo Gonçalves Magalhães, a Coordenadora de Área
de Conhecimento de Física, Milena Ventura Castro Meira, o Coordenador de Área de
Conhecimento de Tecnologia Ambiental, Jorge Luiz Rabelo e o Coordenador de Área de
Conhecimento de Sistemas Elétricos e Computacionais, Huilman Sanca Sanca. Ato contínuo, o
Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes, iniciou a
sessão e deu as boas-vindas à professora Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo como
coordenadora do curso de Engenharia Sanitária e Ambiental - ESA. Informou que a docente
Sânzia Alves do Nascimento retornou como membro do Conselho Diretor do Centro após o
término da licença a maternidade. Em seguida, solicitou a anuência dos Conselheiros para incluir
na pauta da reunião o Parecer da comissão de avaliação do pedido de progr essão do
docente Jaildo Santos Pereira, da classe de Profess or Associado Nível I para a Classe de
Professor Associado Nível II (Processo 23007.000220 09/2021-44) e para retirar da pauta da
reunião a Moção de Reconhecimento aos servidores pelos 15 anos do Centro. A solicitação de
inclusão e retirada dos pontos na pauta da reunião foi aprovada por todos. 1. Informes.  O
Presidente informou que o Reencôncavo 2021.1 será no dia 08 de novembro de 2021 com
acolhimento dos calouros. Depois, registrou a participação do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas – CETEC com seis pesquisadores citados entre os mais influentes segundo o
ranking internacional AD Scientific Index 2021. Em seguida, falou que o Conselho Universitário –
CONSUNI da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  - UFRB deliberou sobre a mudança
para a Fase 4 (Flexibilização), de acordo com as Diretrizes Institucionais de Medidas de
Biossegurança de Enfrentamento à COVID-19. Em ato contínuo, o Presidente disse que a UFRB
está realizando uma pesquisa com os servidores sobre o retorno gradual ao trabalho presencial. O
Conselheiro Renê Medeiros de Souza falou que, junto com o professor Joanito de Andrade
Oliveira, preside  um Grupo de Trabalho de Curricularização da Extensão para os cursos de
graduação do CETEC e que encaminhou um formulário para todas as áreas, mas obteve baixo
retorno. Em seguida, solicitou que os docentes respondam o formulário. A Conselheira Julianna
Pinele Santos Porto   proferiu que considera importante ter um representante do Núcleo Docente
Estruturante – NDE  do curso de Licenciatura em Matemática, modalidade a distância. O
Conselheiro Manassés Almeida Gomes discorreu sobre o evento de Acolhida aos estudantes do
curso Bacharelado em Física 2021.1. A Conselheira Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo falou
como representante do NDE do ESA, disse que estão reformulando os Projetos Pedagógicos
de Cursos - PPCs do Centro e que tem a possibilidade de 30% ser na modalidade de Ensino a
Distância. Logo depois, o Conselheiro Matheus Gonçalves Leão de Oliveira informou que o

Ata Conselho Diretor CETEC 29/10/2021                                                                 Página 2 de 3

Comitê Local para Análise e Enfrentamento à Evasão e Retenção nos Cursos de Graduação do
CETEC, tornou público o Edital para inscrição de discentes do CETEC no Programa de
Aconselhamento Acadêmico - Turma 1 - para os semestres letivos 2021.1, 2021.2 e 2022.1. O
Conselheiro Manassés Almeida Gomes disse que no período de 16 a 20 de novembro, vai ocorrer
a 15ª edição do Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo, o Fórum 2021.
Comunicou que o evento será realizado de forma virtual e estendeu o convite aos presentes. 2.
Criação de comissão para avaliação do pedido de pro gressão funcional dos docentes ( ad
referendum): Ordem de Serviço 101/2021 - Criação de comissão para avaliação do pedido de
progressão funcional do docente Sérgio Santos de Jesus, da classe de Professor Assistente Nível
I para a Classe de Professor Assistente Nível II. Comissão composta por Danilo de Jesus Ferreira,
Gilberto da Silva Pina e José Ricardo Gonçalves Magalhães; Ordem de Serviço 103/2021 -
Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão funcional do docente Jorge Luiz
Rabelo, da classe de Professor Associado Nível I para a Classe de Professor Associado Nível II.
Comissão composta por Francisco de Souza Fadigas, Sivanildo da Silva Borges e Márcia Luciana
Cazetta; Ordem de Serviço 104/2021 - Criação de comissão para avaliação do pedido de
progressão funcional do docente João Albany Costa, da classe de Professor Associado Nível I
para a Classe de Professor Associado Nível II. Comissão composta por André Dias de Azevedo
Neto, Thomas Vincent Gloaguen e Celso Luiz Borges de Oliveira; Ordem de Serviço 106/2021 -
Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão funcional do docente Tassio
Ferreira Valle, da classe de Professor Adjunto Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível II.
Comissão composta por Maria da Graça Andrade Dias, Karina Araújo Kodel e Mário Sérgio de
Souza Almeida; Ordem de Serviço 107/2021 - Criação de comissão para avaliação do pedido de
progressão funcional da docente Selma Cristina da Silva, da classe de Professor Associado Nível
II para a Classe de Professor Associado Nível III. Comissão composta por Francisco de Souza
Fadigas, Márcia Luciana Cazetta e Sivanildo da Silva Borges; Ordem de Serviço 108/2021 -
Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão funcional da docente Sânzia  Alves
do Nascimento, da classe de Professor Adjunto Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível
II. Comissão composta por Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo, Rafaela Oliveira Ferreira e
Jania Betania Alves da Silva; Ordem de Serviço 109/2021 - Criação de comissão para avaliação
do pedido de progressão funcional do docente Antonio Augusto Oliveira Fonseca, da classe de
Professor Associado Nível I para a Classe de Professor Associado Nível II. Comissão composta
por Nilton Cardoso da Silva, Eleazar Gerardo Madriz Lozada e Thomas Vincent Gloaguen e
Ordem de Serviço 110/2021 - Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão
funcional do docente Jaildo Santos Pereira, da classe de Professor Associado Nível I para a
Classe de Professor Associado Nível II. Comissão composta por Thomas Vincent Gloaguen,
Denis Rinaldi Petrucci e Eleazar Gerardo Madriz Lozada. As criações de comissões para avaliação
do pedido de progressão funcional foram referendadas por 14 (catorze) votos a favor e 02 (duas)
abstenções. 3. Apreciação do parecer da comissão de avaliação d o pedido de progressão
funcional dos docentes: Tassio Ferreira Valle, da classe de Professor Adjunto Nível I para a
Classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00018188/2021-03), referente ao interstício
de 17 de junho de 2019 a 16 de junho de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 106/2021,
composta por Maria da Graça Andrade Dias (presidentte), Karina Araújo Kodel e Mário Sérgio de
Souza Almeida, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável,
considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 320,00 (trezentos e
vinte inteiros); Juliano Pereia Campos, da classe de Professor Adjunto Nível IV para a classe de Professor
Associado Nível I (Processo n° 23007.00020941/2021-71), referente ao interstício de 02 de setembro de
2019  a 01 de setembro  de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 099/2021, composta por
José Valentim dos Santos Filho (presidente), Andreia da Silva Magaton e Selma Cristina da Silva,
após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o
docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 820,70  (oitocentos e vinte inteiros e
setenta centésimos); Ariston de Lima Cardoso, da classe de Professor Adjunto Nível IV para a classe de
Professor Associado Nível I (Processo n° 23007.00021299/2021-08), referente ao interstício de 29 de
setembro de 2019 a 28 de setembro de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 100/2021,
composta por Genilson Ribeiro de Melo (presidente), Andrea Sousa Fontes e Nilton Cardoso da
Silva, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando
o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 1.192,5 (mil cento e noventa e dois
inteiros e cinco décimos); Sérgio Santos de Jesus, da classe de Professor Assistente Nível I para a Classe de

Ata Conselho Diretor CETEC 29/10/2021                                                                 Página 3 de 3

Professor Assistente Nível II (Processo n° 23007.00021661/2021-31), referente ao interstício de 24 de
setembro de 2019 a 23 de setembro de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 101/2021,
composta por Danilo de Jesus Ferreira (presidente), Gilberto da Silva Pina e José Ricardo
Gonçalves Magalhães, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer
favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 377,00
(trezentos e setenta e sete inteiros); Jorge Luiz Rabelo, da classe de Professor Associado Nível I para a
Classe de Professor Associado Nível II (Processo n° 23007.00022092/2021-34), referente ao interstício de
04 de setembro de 2014 a 03 de setembro de 2016. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº
103/2021, composta por Francisco de Souza Fadigas (presidente), Sivanildo da Silva
Borges e Márcia Luciana Cazetta, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu
parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de
302,50 (trezentos e dois inteiros e cinco décimos); João Albany Costa, da classe de Professor Associado
Nível I para a Classe de Professor Associado Nível II (Processo n° 23007.00022574/2021-18), referente ao
interstício de 05 de setembro de 2019 a 04 de setembro de 2021. A comissão designada pela Ordem de
Serviço nº 104/2021, composta por André Dias de Azevedo Neto (presidente), Thomas Vincent
Gloaguen e Celso Luiz Borges de Oliveira, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a
pontuação obtida de 189,00 (cento e oitenta e nove inteiros) e Jaildo Santos Pereira, da Classe de Professor
Associado Nível I para a Classe de Professor Associado Nível II (Processo n° 23007.00022009/2021-44),
referente ao interstício de 04 de agosto de 2017 a 03 de agosto de 2019. A comissão designada pela
Ordem de Serviço nº 110/2021, composta por Thomas Vincent Gloaguen (presidente), Denis Rinaldi
Petrucci e Eleazar Gerardo Madriz Lozada, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a
pontuação obtida de 278 (duzentos e setenta e oito inteiros). Os pareceres foram aprovados por 15 (quinze)
votos a favor e uma abstenção. 4. Apreciação da solicitação para criação de Grupo de Estudos:
Estudos AUX (Processo n° 23007.00019401/2021-38).  O Presidente apresentou o processo e colocou em
regime de votação, sendo aprovado por unanimidade. 5. Apreciação do Projeto de Extensão
“Construção de Material Didático para suporte no en sino de Geometria Analítica“, proposto
por Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger. O presidente disse que o processo foi
encaminhado por e-mail junto com a convocação para conhecimento prévio dos conselheiros.
Logo após, o projeto de extensão foi aprovado por unanimidade. 6. Discussão sobre o retorno
das atividades presenciais de forma gradual no Cent ro. Após ampla discussão, os
conselheiros fizeram os seguintes encaminhamentos: 01. Alterar a data do artigo 17 para 01 de
dezembro de 2021 e 02. Modificar os artigos 04 e 05 – O dirigente de cada unidade convocará
para o retorno ao trabalho presencial, no mínimo, 20% dos servidores, empregados públicos e
estagiários, a cada intervalo de 15 dias, até alcançar o limite de 100%. Nada mais havendo a
tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Samira Araújo
Rachid Alves, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será considerada
aprovada. Cruz das Almas, 29 de outubro de 2021.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 95/2021 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 13:09 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 22:43 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 19:44 )
LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY LORDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752002

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:53 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 14:27 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 13:30 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 10:39 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:25 )
SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES

CHEFE

2033204

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 18:46 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 10:37 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:11 )
SANZIA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343702

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:51 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 17:02 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:10 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:31 )
ANDRESSA LIMA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1264609

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 95 2021 ATA 03/11/2021 80ca9cf86d